¹⁾ Docuit justitiam, et non dedit; ostendit charitatem, sed non infudit? ib. 7 c. 1067 A. Quid prodest quod nos instituit, si non restituit? ib. 9 c. 1071 A.

²⁾ Salus erat in sanguine. Salus plane, et non, sicut iste sapit et scribit sola charitatis ostensio. ib. 8 c. 1070 C.

³⁾ Qui filii irae erant, filii gratiae effecti in sanguine Christi occultiore mysterii virtute justificati sunt, non solem ab originali peccato, sed ab omni peccato: et insuper accipere merentur Spiritum adoptionis sanctum, testimonium perhibentem conscientiis eorum quod sunt filii Dei. Sicque sublato, hoc est dimisso, peccato, cui justitia inimicabatur, plena facta est Dei et hominum reconciliatio, et finis irae, hoc est justae vindictae in Deo. Guill. o. c. 7 c. 275 B.

⁴⁾ Astrarere velle videtur (Abaelardus) quod Christus gratis mortuus sit. Quod et scholares ejus quasi ex sententia ejus submurmurant, ex proposi- tis quaestionum calumniis dicentes, si anderet, non fuisse necessarium in mundo Christi adventum. ib. 7 c. 269 C.

Въ отвѣтъ на основное недоумѣніе, высказываемое Абеллярдомъ по поводу объективно-сатисфакціоннаго пониманія смерти Христовой, именно, что такая теорія представляетъ Бога крайне жестокимъ существомъ, находящимъ удовлетвореніе въ крови неповиннаго Сына¹), Бернардъ указываетъ, что какъ бы страннымъ и непріемлемымъ для нашего разума ни казалась истина о примиреніи Бога съ человѣчествомъ крестною смертю Богочеловѣка, однако Св. Писание въ высшей степени опредѣленно учитъ о спасительныхъ плодахъ этой смерти, возвѣщая, что какъ примиреніе человѣчества съ Богомъ произошло *смертю Сына Его* (Рим. 5, 10), такъ и прощеніе людей Богомъ обусловлено кровью Христа, за насть *изливаемой во оставлениіе грѣховъ* (Мѳ. 26, 28; Лк. 22, 20), равно какъ и оправданіе насть Богомъ дано въ ней же, согласно словамъ Апостола: *мы имѣемъ искупленіе Кровью Его* (Еф. 1, 7). Отсюда мы обязаны исповѣдовать эту истину, не дерзая спрашивать, почему Богъ не проповѣдю, а именно кровью Сына Своего даровалъ намъ эти блага²). Подчеркивая, подобно Бернарду, непостижимо-таинственный характеръ догмата объ искупленії³), Гвилльельмъ ставить на видъ Абеллярду, что онъ въ своихъ возраженіяхъ противъ церковнаго ученія объ объективно-сатисфакціонномъ въ очахъ Божіихъ значеніи крестной смерти Христа усвояетъ этому ученію слишкомъ утрированный антропоморфическій смыслъ. Съ такимъ именно характеромъ выступаетъ замѣчаніе Абеллярда, что не только гнѣвъ Божій, но даже гнѣвъ человѣка нельзя умилостивить сыноубійствомъ, и что крайне странно думать, будто Богъ, разгневавшись на первого человѣка за вкушеніе имъ запрещеннаго яблока, находитъ удовлетвореніе въ ра-